_________________________________________________________________________________________________
CNPJ: 14.051.123/0001-66

Rodovia do Sol, 1.620 – Km 21,5 – Vila Residencial Samarco – Anchieta-ES
CEP 29.230-000 – Telefax (28)3536-3062

Anchieta/ES, 08 de janeiro de 2026.

MEMORANDO/PMA/SEMUS/GEVS/N°. 005/2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Sr. Secretario de Saúde
Renato Lorencini

Assunto: resposta ao requerimento 77/2025

No que se refere aos recursos destinados às ações de combate ao mosquito para o ano
corrente, informo que a previsão orçamentária para o exercício de 2026 é de
R$ 2.176.018,52, valor este destinado tanto às ações de combate ao vetor quanto à
aquisição de insumos, materiais, equipamentos e ao pagamento da folha salarial.

Destaca-se que parcela significativa desse recurso é aplicada diretamente nas atividades
desenvolvidas pelos Agentes de Combate às Endemias (ACE), que atuam de forma
contínua e estratégica nas ações de campo, incluindo visitas domiciliares, eliminação de
focos do mosquito, aplicação de larvicidas e inseticidas, bloqueio de casos, atividades
educativas junto à população e apoio às ações de vigilância epidemiológica.

Tais ações são fundamentais para a prevenção e o controle das arboviroses no município,
garantindo resposta rápida, redução de riscos e proteção à saúde da população.

Quanto à contratação de pessoal, foi convocado, por meio de processo seletivo, um
profissional biólogo; entretanto, o mesmo não compareceu para assumir a vaga, resultando
na chamada deserta.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Josiane dos Santos
Gerente Estratégico de Vigilância em Saúde

Portaria n°. 347/2025

Protocolo: 207/2026
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5134d789b71dc379790075ce7a570c47

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 5134d789b71dc379790075ce7a570c47

Documento assinado por:

Josiane Dos Santos Soneghet

CPF: ***.178.077-**

Email Verificado:
josianeredivo@yahoo.com.br

IP: 191.241.72.190 Data: 08/01/2026 15:54:12

Josiane Dos Santos Soneghet

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 08/01/2026 15:54:14

Página 1 de 1
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 320030003000380033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.